reânuvtw~d&~re~~
8~~g>0/tanÓ/

ATA DA 16a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 17 DE MAIO DE 2021.
13a SESSÃO ON-LlNE

. PRESIDENTE: PEDRO RAUBER
1° SECRETÁRIO: DIONIR LUIZ BRIESCH
VEREADORES PARTICIPANTES NA SESSÃO: ARION AUGUSTO NARDELLO
NASIHGIL, CLAUDIO ROBERTO KOHLER, CLEITON RODRIGO FREITAG,
CRISTIANO LUIZ METZNER, DIONIR LUIZ BRIESCH, DORIVALDO KIST, ILOIR DE
LIMA, JOÃO EDUARDO DOS SANTOS, MOACIR LUIZ FROEHLlCH, PEDRO
RAUBER, RAFAEL CRISTIANO HEINRICH, VALDECIR SCHONS e VANDERLEI
CAETANO SAUER.

ATA N° 026/2021

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte um, às dezoito
horas, na sala de sessões da Câmara Municipal de Marechal Cândido
Rondon, foi realizada a décima sexta sessão ordinária, da primeira
sessão legislativa, da décima quinta legislatura, sendo a décima terceira
sessão on-line tendo em vista as medidas adotas em contenção à
pandemia do Covid-19. Os trabalhos foram digiridos pelo Presidente
Pedro Rauber, sendo auxiliado pelo Primeiro Secretário Vereador
Sargento Dionir Luiz Briesch, o qual fez a leitura do'Edital de Convocação
n° 22/2021. Após, o Presidente colocou em discussão e votação as
seguintes atas: Ata n° 24/2021, referente a 14a Sessão Ordinária e Ata n°
25/2021, referente a 6a Sessão Extraordinária, sendo ambas aprovadas
por unanimidade. Na sequência, o Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário a leitura das seguintes proposições: Mensagem e Exposição

14 '-' de Motivos n° 17/2021, que encaminha o Projeto de Lei nO 15/2021, do
Executivo Municipal que dispõe sobre autorização para interferência
financeira, abre o crédito adicional suplementar, e dá outras
providências, sendo baixado às Comissões de Justiça e Redação e de
Finanças, Orçamento e Fiscalização; Mensagem e Exposição de
Motivos ao Projeto de Lei n° 13/2021, do Legislativo Municipal, que
denomina Rua Arthur Hofsmeister o prolongamento da via pública que
passa em frente ao antigo Clube Roda D'Água, passando pelo
Loteamento Bem-te-ví em direção leste, até a ligação com a Linha
Heidrich, e dá outras providências, sendo baixado à Comissão de
Justiça e Redação; Mensagem e Exposição de Motivos ao Projeto de
Decreto Legislativo nO 03/2021, do Legislativo Municipal, que concede o
título de Cidadão Honorário de Marechal Cândido Rondon ao Padre
Amário José Zimmermann, e dá outras providências, sendo baixado à
Comissão de Justiça e Redação; Requerimentos de nOs 217 a 229/2021 e
Indicações n." (s) 246, 299 à 304, 306,309 à 316 e 318 à 320/2021. Após,_ '("{li
com anuência de todos vereadores, foi suprimido o intervalo ~
regimental, bem como o GRANDE EXPEDIENTE. Na sequência, iniciou-se
a ORDEM DO DIA, sendo que o Presidente colocou em discussão e

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

reâwuvuv~rk~re~~
8~rk :?fJa/UUUÍ/

(Ata n" 024/2021- fls. 2)

votação as proposições: Requerimentos de nOs 217 a 229/2021, sendo
aprovados por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou às
COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, em que fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Vanderlei Caetano Sauer, Moacir Luiz Froehlich,
Rafael Heinrich, Dionir Briesch e Pedro Rauber. Nada mais havendo, o
Presidente agradeceu a participação de todos, convocou os
vereadores para a próxima sessão ordinária e encerrou a sessão às
dezenove horas, sendo lavrada a presente ata pelo Assistente
Legislativo Cleiton Ezequiel Jagnow, que após revisada, lida e
aprecigd..a_J)elos vereadores em Sessão Ordinária, será assinada pelos

:! ;;,n:J~~s ~t~:t Primeiro Secretário. --=1-_ J_~ .1
45 /~edroYRaUlzjer - Dionir~uií: BriWh
46 Presidente 1 ° Secretário

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42